
Copia 

DETERMINAZIONE  
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

UFFICIO FINANZIARIO 
N. 48 DEL 03/12/2021  

OGGETTO: 
RINNOVO INCARICO REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2021/2024. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER IL COMPENSO DA RICONOSCERE ALLA DR.SSA 
ANTONELLA MELIS DI GONNOSNO' (OR).           
 

L’anno duemilaventuno del mese di dicembre del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

      

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118” Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 
126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza; 

VISTO l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. N. 165/2001;  

VISTO il decreto sindacale n. 19 del 31/12/2020 della attribuzione della responsabilità del settore contabile 
per gli anni 2021/2023; 

VISTI: 
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 1 

del 07.02.2013; 

- il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2021-2023 approvato con 
Deliberazione G.C. n. 22 in data 30.03.2021; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Usellus, approvato con Deliberazione G.C. 
n. 115 del 16.12.2013;  

DATO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse;  

 

COMUNU DE USEDDUS 
Provìntzia de Aristanis 

................. 

Bia de Eleonora  d’Arborea, 58 –  C.A.P. 09090 - 
Useddus 

   

COMUNE DI USELLUS 
Provincia di Oristano 

................. 

Via Eleonora  d’Arborea, 58 –  C.A.P. 09090 - Usellus 

 0783/938001 –  0783/938407 – C.F.  00073880957  – E-mail: comune@comune.usellus.or.it 
www.comune.usellus.or.it 

mailto:comune@comune.usellus.or.it


 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 1 
del 07.02.2013;  

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021/2023, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 19 del 01/04/2021; 
VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
20 del 01/04/2021; 
VISTO il P.E.G./Piano Performance 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 
del 15/04/2021; 

RICHIAMATI i precedenti atti: 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 20/11/2018 con la quale era stata nominata, mediante 
estrazione pubblica ex art. 36 della Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2, revisore dei conti per il triennio 
2018/2021 la Dr.ssa Antonella Melis di Gonnosnò (OR) iscritta nell’elenco regionale al n. 151079 dell’elenco 
regionale ed è stato quantificato il compenso spettante; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 19/12/2018 con la quale non era stata accolta la richiesta 
avanzata dalla Dr.ssa Melis Antonella in ordine alla concessione della deroga prevista dall’art. 77 del 
Regolamento di contabilità comunale relativa al superamento del numero degli incarichi previsti dall'art. 238 
comma 1 del d.lgs. 267/2000;  

- determinazione del Responsabile dell’Area Economico-finanziaria n. 93 del 21/12/2018 con la quale era 
stato assunto l’impegno di spesa in relazione all’incarico di revisore dei conti per il periodo 21/12/2018 – 
20/12/2021; 

DATO ATTO che con la citata deliberazione n. 31/2018 si era proceduto alla nomina del revisore attraverso 
la procedura di estrazione pubblica prevista dal comma 1 dell’art. 36 della Legge Regionale n. 2/2016; 

VISTA la L.R. 04.02.2016 n. 2 recante il “Riordino del sistema del le autonomie locali della Sardegna” che, 
all’art. 36, detta norme in materia di revisione legale dei conti degli enti locali, disciplinando ex novo il 
sistema di nomina dei revisori dei conti degli enti locali della Sardegna; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 10 (Organo di revisione legale dei conti) della Legge 
Regionale n. 2/2016 si prevede che “L'incarico di revisione legale dei conti dura tre anni ed è rinnovabile una 
sola volta. Gli enti locali, qualora il revisore o il collegio siano al primo mandato, hanno la facoltà di rinnovarlo 
per un secondo mandato senza procedere ad estrazione, con deliberazione dell'organo assembleare. In 
caso di collegio non è ammesso il rinnovo parziale dell'organo”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 29/11/2021 con la quale è stato rinnovato l’incarico 
di revisore dei conti in favore della Dr.ssa Antonella Melis per il triennio 2021/2024; 

DATO ATTO che il compenso annuale spettante viene quantificato dalla citata deliberazione nella misura 
del limite massimo stabilito dal Decreto del Ministero dell’Interno 21 dicembre 2018, come segue: 

Euro 3.180,00 (compenso base annuo lordo in base alla fascia demografica da 550 a 999 abitanti); 

Euro    318,00 (maggiorazione 10% per spesa corrente); 

Euro    318,00 (maggiorazione 10% per spesa investimenti); 

Euro 3.816,00 Totale compenso lordo oltre INPS a carico Ente e IRAP; 

DATO ATTO che al revisore viene riconosciuto, inoltre, il diritto al rimborso delle spese di viaggio 
effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento 
delle proprie funzioni, col limite massimo del 50% del compenso annuo al netto degli oneri fiscali e 
contributivi; 

RITENUTO pertanto di dover impegnare la spesa connessa al compenso spettante al revisore dei conti  per 
il periodo 21/12/2021 – 20/12/2024 oltre gli oneri a carico ente; 

PRESO ATTO che nella manovra di bilancio 2018 non era stata inserita la proroga della norma contenuta 
nel D.L. n. 78/2010 che imponeva la riduzione automatica del 10 per cento degli emolumenti corrisposti agli 
organi di indirizzo, direzione e controllo rispetto agli importi risultanti al 30 aprile 2010; 

QUANTIFICATO, pertanto, il costo per il compenso spettante al revisore dei conti comprensivo degli oneri a 
carico dell’Ente per un totale di € 14.254,00 come segue: 

- Anno 2021 (n. 11 giorni - dal 21/12/2021 al 31/12/2021): € 144,00;  

- Anno 2022: € 4.751,00; 

- Anno 2023: € 4.751,00; 



- Anno 2024: € 4.608,00 (n. 354 giorni – dal 01/01/2024 al 20/12/2024; 

PRESO ATTO che la Dr.ssa Melis risulta iscritta alla gestione separata dell’INPS come professionista 
parasubordinato con iscrizione ad altra cassa di previdenza giusta dichiarazione sostitutiva acquisita agli atti 
(ns. prot. n. 4011/2021); 

ESPRESSO parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, introdotto dalla L. n. 213/2012; 

Col presente provvedimento  

DETERMINA 

DI RECEPIRE la premessa narrativa in quanto parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI IMPEGNARE in relazione all’incarico di revisore dei conti per il periodo 21/12/2021 – 20/12/2024 la 
somma complessiva di € 14.254,00 come segue: 

€ 11.448,00 lordi in favore della Dr.ssa Antonella Melis di Gonnosnò; 

€ 1.832,00 in favore dell’INPS pari ai 2/3 del 24%; 

€ 974,00 in favore della Regione Sardegna per IRAP 8,5%; 

DI DARE ATTO che la suddetta spesa viene imputata alla Missione 01 – Programma 01 – Voce 30 capitolo 
8 del bilancio di previsione 2021/2024, in coerenza alla esigibilità della spesa, come segue: 

- Anno 2021 (n. 11 giorni - dal 21/12/2021 al 31/12/2021): € 144,00;  

- Anno 2022: € 4.751,00; 

- Anno 2023: € 4.751,00; 

- Anno 2024: € 4.608,00 (n. 354 giorni – dal 01/01/2024 al 20/12/2024; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio informatico e nella sezione 
"Amministrazione trasparente" – Sezione Consulenti e collaborazioni – Sotto sezione Titolari di incarichi di 
collaborazione o consulenza del sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

**** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                    
 



 
Il Responsabile del Procedimento                                         Il Responsabile del Servizio 
   F.to                                                                                                   F.to Dr.ssa Paola Lavra 

 
 
 

===================================================================== 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Usellus, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to Dott.ssa Paola Lavra 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 03/12/2021 al 18/12/2021 al n. 694 
 
Amministrazione trasparente Pubb. n. 
 
Usellus, lì 03/12/2021 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Dr.ssa Paola Lavra  
 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
lì, _________________________ 


